¹ Rich. de S. Germ. in Chron. — ² Honor. I. viii. Ep. vii. — ³ Cent. XIII. c. 10, col. 990. — ⁴ Paris. Hist. Angl. an. 1223 — ⁵ Anony. in gest. Lud. XVI. — ⁶ Artus III par. iii, xix, c. 3. S. 6. — ⁷ Honor. I. vii. Ep. CLXXXVII. — ⁸ Ep. CLXXIX. — ⁹ Ep. CLXXXI. — ¹⁰ Ep. CLXXXIII, CLXXVII.

psit¹) ita clericos quoque ad idem præstandum impellerent. Praeterea refert Godefridus² Pontificem concionatores misisse ac sparsisse, qui Christi fideles ad sacre militiae dandum nomen oratione incitarent.

9. Incendere etiam magis ad coepita consilia urgenda Honorium tristes Alexandrini patriarchæ litteræ, quibus miseram Christianorum in Aegypto commorantium, quos Saraceni, recuperati Petusii Victoria elati, intolerabili servitutis iugo atterebant, conditionem exprimebat, Pontificisque alique Occidentalium misericordiam implorabat, tum non contempnenda pro debellanda Aegypto consilia sugerebat.

« Rev. ³ patri ac domino Honorio, Dei gratia S. R. E. summo Pontifici et universalis pape, Nicolaus eadem gratia Alexandrinae sedis humili patriacham, tam promptam quam debitam reverentiam.

« Archiepiscopi, episcopi, presbyteri, clerici, ac omnes Christiani, qui sunt in terra Aegypti, vestræ paternitatí, atque sanctitatí supplicant, cum suspirosis et lacrymosis vocibus. O quanta est tribulatio, et angustia, quæ in hac vita nobis data est ad sustinendum, credimus jam vobis clarificatum esse, quamvis ut non fiat, vobis domino nostro, prout possumus, patefacimus ; equum in dominibus nostris habere non audemus, nec mortuos nostros cum cruce per civitatem portare non sumus ausi. Quod si aliqua Ecclæsia Christianorum aliquo casu ceciderit, de cetero nullo modo sumus ausi eam reedificare, et unusquisque Christianus de Aegypto quatuordecim annis in ante oportet dare geliam (Latine autem dicitur tributum), bizantium unum auri, et quatuordecim karubbas, et si pauper erit, mittitur in carcерem, et non poterit inde exire, nisi reddat totam geliam, id est, tributum ; tot et tanti Christiani sunt in terra Aegypti, quod omni anno oportet reddere enire soldani centum mill. Bizant. aureos sarracenatos de Babylonìa. Quid plura vobis referam ? cum ad omnia vituperabilia et sordida opera, et etiam ad plateas civitatis munificantes mittantur Christiani ; quod est dedecus totius Christianitatis. Hierusalem, quæ adificatur ut civitas, qualiter jacet destruta in terra et desolata, non oportet vobis scribere. Scitum est per universum orbem de facto Damiatæ, qualiter vituperabiliter factum fuit, non oportet per litteras assignare quod turpissimum est dicere.

10. « Miserere itaque, domine, miserere nostri, veni, et libera nos, pater noster spiritualis. Sicut sancti ante adventum Christi expectabant redemtionem, et liberationem a Christo salvatore, ita exspectamus adventum filii vestri imperatoris, et non solum nos exspectamus hanc gratiam, sed etiam renegati plusquam decem millia, qui dispersi sunt per terras Saracenorum. Hoc non est omitendum,

¹ Ep. CLXXX. — ² Gœl, in Annal. — ³ Regest. Hon. I. viii. Ep. xiv.

sed semper in corde tenendum, qualiter cum venierit, facere debeat dominus imperator. Ille est via salvationis et sanitatis, et sine perditione, auctuente Domino; scilicet galeae et naves, quantumque fuerint, per flumen Rasceti intrent, et ad villam, qua sita est in insula Iunonis, que vocatur Foha, ibi apparet, et sic domino concedente habebunt totum terram Aegypti sine perditione. Flumen Rascetum est profundum, et altum, et latum, et dicta insula plena omnibus bonis, sicut lator presentium fidelis et familiaris noster poterit vobis narrare, cognovimus eum prudentem, et discretum super hoc, et ob hanc causam vobis cum misimus. Unum quidem pessimum factum fuit in terra Aegypti ad dederunt Christianorum, scilicet pro facto Damiate, quod cxx Ecclesie facte fuerunt destrincta. Per viventem in saecula non mentior. Valeat manus vestra super inimicos crucis Christi. Sarraceni, qui dicuntur molentes, id est, domini, qui ante Saladinum regnum Aegypti temuerunt, vestra sanctitati supplicant et rogant per Deum, ut festinetis mittere quem missuri esitis, quia tota terra Aegypti vestra est. Valete ».

Quam vero sedulo postulatum presidium Honorius pararet, ea quæ diximus satis superque ostendunt.

11. Schismaticorum Orientalium furores repressi. — Nec tantum ad repellendam Christianorum illorum sub Sarracenis gementium miseram servitutem, sed ad Catholicos etiam Graecorum schismaticorum tyrannde in Orientali imperio liberandos tuendosque, ipse Occidentalibus in regionibus tanquam classicum eccevit. Invadebat illi per id tempus Thessalonicense regnum, quo circirea Demetrius rex, ut superiori anno vidimus, ad Romanum Pontificem opem postulatum confugerat, qui Pontilex missis ad universos Christi fideles Apostolicis litteris¹ ipsos cohortatus est, in crucesignatorum numerum venirent, cum Guillermo marchione Montisferrati, pulsi regis fratre, ad recuperandum Thessalonicae regnum, in Graeciam profecturi: atque amplissimam peccatorum veniam a se illis Arelatensem episcopum per provinciam suam², aliasque uti credere dignum est, per alia loca promulgare jubet; de qua etiam peccatorum venia, huc ad virum nobilem V. Cotinacensem scriptis³:

12. «Dilectus filius nobilis vir Willel. marchio Montisferrati ad defensionem regni Thessalonicensis, quod ad ipsum hereditario jure noscitur pertinere, magnanimitate accingens, proposuit coram nobis, te ad eundem cum ipso promptam gerere voluntatem. Nos igitur attentes, quod ejus accessus ad partes illas toti Constantinopolitanu imperio grandem potest utilitatem afferre, considerantes etiam, quod corroboratio status imperii multum est utilis negotio Terræ-Sanctæ, tibi et iis, qui tecum transibunt in Graeciam in ejusdem auxilium marchionis, peccatorum, de quibus vere

contriti fueritis et confessi, plenam veniam indulgentiam. Dat. Lat. III id. Maii, Pont. nostri an. vii ».

13. Incubuit etiam Pontifex ad Theodori vires debilitandas subducendaque auxilia, que illi Latinis afferebant, atque adeo fidelium cœtu pulsum instumque anathematis nota promulgari jussit, ut tuitique ne Latinus equus, arma, annona, milites idque genus alia in ejusdem Theodori loca navibus vel triremibus invicerent: qua de re Pontificie littera ad canonicorum Brundusiensium collegium ex anno date⁴.

Per idem tempus Honorius M. imperatricis olim Constantinopolitane patrocinium arripuit⁵. Tum rogatus ab episcopo Nicomedensi, quomodo habendi essent Graecorum monachi, Romane Ecclesie fides obsequentesque se fore polliciti, qui Graeci eidam patriarcha Nicæno appellato obedientiam detulissent: respondit⁶ eos censuris Ecclesiasticis, atque implorato magistratum auxilio, si res posceret, ad obsequium Ecclesie adiungendos. Denique Athenarum archiepiscopo absolvendi provinciam commisit⁷ redeuentes ad Ecclesiastici piratas, quibus vulgo Capelletis nomen erat. At de his haeclemus.

14. Fridericum episcoporum electionem sibi arroganter arguit Honorius. — Jam ad Fridericum redeamus, qui certiore in primis Pontificem fecit⁸ de pace cum comite Thomasio et Celanensi, ejusque sociis, cum quibus bellum gesserat, a se inita: cuius etiam conditiones ab ipso confirmandas Aprilis mense exequute misit. Fuisse vero Romane Ecclesie opera potissimum compositam tradit Richardus⁹, is legibus, ut comes cum suis rebus, iisque qui sequi vellent, regno abierte, Celano, Binolo, aliisque, que teneret, deditis imperatori; Molisi tamen comitatu ejus uxori reservato: tuneque ejectis Celanensibus, urbi injectas flammis sola Ecclesia S. Joannis servata, locoque Cesareae nomen impositum; de cuius vastitate elegans poeta ita lusisse refert auctor:

Vires et nomen Celanum perdit et omen,
Feritur Cesarea, casaque facta rea.

Deinde oratorem suum ad Apostolicam Sedem misit postulatum, ut duo ex iis, quos ipse renuntiabat, Ecclesiis Capuanæ et Aversanæ, pastore viaduatis episcopi præficerebent: cumque Pontifex in adventum aliquorum cardinalium rem distulisset, eaque de re ad principem ipsum scripsisset, prædictus orator non modo Apostolicas litteras insolenter repudiavit, verum etiam verbis ejusdem principis nomine in Apostolicam Sedem in sacro consistorio temere atque audacter effudit. Quæ vero illa fuerint, e Pontificis juste de iis conquerentis, præmonentisque Fridericum nisi summo

¹ Honor. I. vii Ep. cxlvii. — ² Ep. cx. — ³ Lib. iv. Ep. xxvi. —

⁴ Ep. lxvi. — ⁵ Lib. vii. Ep. ccxxviii, ccxxix, ccxxx. — ⁶ Rich. de S. Geru, hoc anno.

suo malo cum Ecclesia dissensurum, litteris accipiamus.

15. « Venientem ad presentiam nostram dilectum filium L. judicem Baren. consueta benignitate recepimus, et ea quæ nobis ex parte tua dicere voluit, audivimus diligenter. Eo autem nominante quasdam in presentia nostra personas, de quarum aliquibus Capuanæ ac Aversanæ petebat Ecclesiis provideri, nos cum propter quorundam fratrum nostrorum absentiam super hoc deliberare finaliter non possemus, fecimus ad te deferendas fieri litteras, quales tunc vidimus faciendas: sed dictus iudex illas ad te deferre recusans, andiantiam a nobis et fratribus nostris sibi dari petit: qua ei benigne concessa, verba quedam proposuit a te sibi, prout dicebat, injuncta, in quæ tua non debuisset prorumpere circumspectio, etiamsi gravem a nobis injuriam pertulisset. Dixit enim nos tibi protectionem dedisse, quæ non erat protectio, sed destructio appellanda, utpote tendens, prout idem subtilius, ad personæ tuae perditionem et regni: et adjectit ut, quandoquidem nollebamus a te nominatos recipere, nullos ad prefatas mitteremus Ecclesias, quia non reciperes aliquos, nec recipi sustineres a nobis ad ipsas Ecclesias destinatos.

16. « Sane non satis sano, ut cum pace tua loquarur, fuisisti usus consilio, quando mandasti talia dici nobis, quia sic innuisti te, quod non credimus, esse paratum et promptum ad rumpendum inter nos et te vinculum charitatis. Desideramus, fili charissime, ut omni tempore et maxime nostro sit inter te ac Ecclesiam Rom. firma et sincera dilectio, quia id et ipsi Ecclesie, et tibi, et toti Christianitati cognoscimus expedire: nec quicquam amarius facile posset nobis accidere, quam si statum tuum, quem multa cura promovere studiunus, cogernerunt aut perturbare, quod absit, aut perturbari ab aliis, illum, si tibi favorem Apostolicum decesse cognoscerent, perturbare paratis, conniventibus oculis pertransire. Sed si, quod Deus avertat, necesse est, ut veniant scandala, quæ causa exocitari potest conflatura tibi plus odii, vel conciliatura Ecclesie plus favoris, quam si tu per intolerabilem usurpationem attentes Ecclesiasticae libertatem evertere; Apostolica vero Sedes illam secundum divinas et humanas sanctiones studeat conservare?

17. « Certe vides, quod qui talia persuadent, aut sua coecati ambitione falluntur, aut malitiose fallunt, et gressuum tuorum vias fraudulentem dissipare consiliis, et machinationibus pravis subvertere moluntur. Videre potes etiam, quam sincero quamque paterno te zelentur affectu, qui non solum tuorum verborum injuriam patienter accipiunt, verum etiam contra nos ipsos, te quodammodo preminimus, dum dissuademus te causam illam assumere, ex qua posses quasi commune incurrere odium, Sede Apostolica ex eadem favorem publicum assequente. Quid enim? non obtinebimus eam jurisdictionem, vel potestatem in

regno Siciliae, quam in Franciæ, Angliæ, Hispaniæ, ac ceteris Christianorum regnîs, et in ipso imperio noscimur obtinere? Numquid in regno Siciliae minus anctoritalis, vel potestatis habebimus, quam in eo tanquam Sedis Apostolice patrimonio plus juris et jurisdictionis habemus?

18. « Quid conaris aggredi, quid meditaris incipere, seductus falsis consiliis, et animatus tuae calore et robre juventutis? An credis esse prudentiam vel consilium, aut potentiam contra Deum; et ejus timore postposito speras te posse prævalere adversus eum Ecclesiam, cum qua promisit se usque ad consummationem sæculi permanstrum? Si contemnis nostris acquiescere monitis, domesticis saltem acquiescas exemplis, tecum ipse recogitans manum Domini abbreviatam non esse, ut non possit erigere ac deprimere, perdere ac salvare. Haec tibi benigno animo et sincero affectu, princeps inclytissime, scribimus, salagentes inconsultos animi tui motus paterna commonitione, comminatione, redargutione, obsecratione ac increpatione compescere, teque ad ea, quæ terrenum stabiliant tibi regnum et æternum præparant, informare.

19. « Denique ut tibi consulamus, quantum ad præsentem articulum, bona fide consilii nostri est, ut litteras tuas seorsum nobis, et seorsum fratribus sine dilatione transmittas, per quas si forte praefatus nuntius tuus de mandato tuo usus non fuit, prædictorum asperilate verborum lujuusmodi culpam a te removeas, et refundas in nuntium sepedictum. Quod si forte ipsum verba eadem dicere inconsulto motu animi præcepisti, non te pudeat culpam tuam agnoscere, et eam reverenter, ut concedet, excusat, certus quod et nos et fratres nostri te sincera in Domino charitate diligimus, et gerimus firmiter in proposito, quantum cum Deo et honestate possumus, ea semper efficiere, quæ tue placere debeant voluntati, et inter te ac Apostolicam Sedem pacem et charitatem perpetuam conservare. Dat. Signis V kal. Jul., Pont. nostri anno VII ». Hactenus Honorius; quidnam vero ad haec Fridericus responsi reddiderit, parum exploratum est: at conseuantis officiis injuriam delevisse inde conjicimus, quod similes querelas minime repetitas reperimus; imo extat in libro privilegiorum Rom. Eccles. exemplum jurisjuriandi quo Fridericus atque Henricus rex ejus filius se in potestate Sedis Apostolice futuros hoc anno polliciti sunt, nihilque mali adversus Rom. Ecclesiam unquam molitus.

20. *Pisanus increpati ab eodem.* — Interea Pontifex tyramnidem Ubaldi et Lamberti Pisaniorum civitum, qui principatum Calaritanum jambiduum occupassent, adhuc comprimere satagebat; qua de re ad archiepiscopum Pisanium scripsit¹, ipsumque præterea graviter arguit², Ubaldum contumacem et ab Ecclesie fidelium

¹ Lib. VIII. Ep. xix. — ² Ep. xxiv.

commercio interdictum, praetorem Pisanum dicendum curasse. Tum in Pisano aceris invectus¹ est, nequissimum hominem eo magistratu, quem suis sceleribus fedaturus erat, non depulisse.

21. *Instituta in xenodochio S. Spiritus celebratas, et alia disciplinares leges sancitorum.* — Silere vero non possumus nonnulla religiosa facinora, in quibus Honorius pietatem suam expieuit. Instituta in primis ab illo est sacra in xenodochio Romano, cui S. Spiritus in Saxia nomen est, celebratas, in qua maximas elemosynas in pauperes effundere statuit, jussitque, ut instructo religioso agmine canonici Sancti-Petri Veronicam, Dominica que prima post evolutum Epiphanie octavum diem occurrit, deportarent; qua de re hę ad praefectum xenodochii date litterae²: « Rationabiliter instituimus, ut effigies Iesu Christi a B. Petri Basilica, per ejusdem canonicos ad dictum Hospitalē, ubi memoria beatissimae matris ejus recolitur, infra capsam ex aure et argento et lapidibus pretiosis ad hoc specialiter brefactam, venerabiliter deportetur fidelibus populis, qui ad has nuptias (de his loquitur, quae olim in Cana Galilaeæ presentia Christi Domini coherestatae fuerunt, de quibus nonnulla mystica interpretatione prelusa) celebrandas devote convenerint, desiderabiliter ostendenda. Ut autem nos, qui Domino revelante venerandum alius aperiuimus sacramentum, eo etiam inspirante imitandum alius præbeamus exemplum, concedimus, statuimus et jubemus, ut pro mille panperibus extrinsecus adventantibus, et trecentis personis intus degentibus, decem et septem librae usualis monetæ, ut singuli accipiant tres denarios, unum pro pane, alterum pro vino, aliumque pro carne, ab elemosynario summi Pontificis annuatim vobis in perpetuum tribuantur; et canoniceis prædictis, qui effigiem prescriptam Salvatoris professionaliter deportabunt, singulis duodecim nummi, et ceteris unius librae, qui deferatur accusus, de oblationibus confessionis B. Petri præsentur. Quia vero non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit ex ore Dei, debet huic stationi Rom. Pontifex cum suis cardinalibus interesse, ut et missarum solemnia ibi celebret, et exhortatorium faciat de hac celebitate sermonem, ne fidelis populus famelicus ab his nuptiis revertatur, præter materialem, et doctrinalem, spiritualem quoque sibi eibum impendat; remissionem unius anni de injunctis sibi penitentitiis indulgendo, etc. Datum Signate III non. Jul. Pont. nostri an. vi³.

22. Ad excitandam etiam Romanorum pietatem dedicatae Basilice S. Mariæ-Majoris recurrentem quotannis diem festum, datis ad collegium canonorum illius Ecclesie litteris agitandum sanxit⁴; annorumque duorum ac dierum aliquot indulgentias templi limina perlustraturis proposuit. Emicuit pariter Pontificius zelus in adstrin-

genda religiosa disciplina, quæ in nonnullis monasteriis collapsa erat, qua de re ad Cistercienses date litteræ⁵. Nec effulsit minus in servando sacrarum vestium splendore, vasorum nitore, ac divini cultus retinenda majestate: perstrinxit enim ea in re negligentiæ Tudertinum⁶, Fesulanum, Senensem, Sutrinum, Lucanum, Pistorensem, Vulteran, Messan, Grossetanum, Pisanumque antistites⁷: « Quia sicut dolentes audivimus et referimus, quidam presbyteri, et alii clerici tuae diecesis Christi corpus irreverenter exponunt, et non solum Ecclesias dimittunt incultas, verum etiam vasa ministerii, vestimenta ministrorum, pallas altaris, et ipsa corporalia tam immunda relinquunt, quod interdum aliquibus sunt horrori; ne alienam culpan facias esse tuam, si tam latam negligentiam neglexeris castigare, fraternitatem tuam monemus, per Apostolica scripta mandantes, quatenus Ecclesias tuae diocesis visitans diligenter, super iis specialiter corrigas quæ fuerint corrigenda, subditis tuis injungendo districte, ut corpus Christi cum omni honorificentia studeant custodiare, et tam vasa ministerii quam alia supra dicta carent munda et nitida conservare, monita et mandata nostra taliter impetrurus, quod nullus nobis rumor de tua negligencia referatur. Dat. Lat. II non. Decemb. Pont. nostri anno VIII⁸.

Hic addenda videntur, quæ in Regesto⁹ de consecratis ab Honorio episcopis adjecta sunt: « Isto dominus Honorius papa III consecravit, archiep. Tarantensem, episcopum Nivernensem, episcopum Aniciensem, episcopum Mutinensem, episcopum Pistorensem, episcopum Suanensem, episcopum Verulanum, episcopum Rapollanum». Pontificem etiam hoc anno, Martii mense S. Balbinæ templum in urbe sacrasse argumento est tabula lapidea parieti infixæ. Neque hoc loco silentio prætereunda, quæ Richardus de prodigiis historicis monumentis consignavit¹⁰: « Mense Martio, in festo S. Benedicti, cælum totum visum est igneum, et pluit co die terra et cinis».

23. *Waldemarum Danie regem oppressum defendit Pontifex, datis litteris ad episcopos et principes.* — Sed ad Boreales regiones deflectamus. Præsules principesque Dacie Henricum comitem de Zwerin apud Apostolicam Sedem lœse majestatis reum detulere, qui per maximam audaciam, sævitiam, atque impietatem, Waldemarum regem ac dominum suum vulneratum, captumque una cum filio in carcerem conjecisset, atque inclusum teneret. Quare justissime commotus Pontifex, præsertim cum rex Rom. Ecclesiæ vestigialis et obsequientissimus esset, omni eum studio a comitis tyrranide vindicandum, pristinæque asserendum dignitatii studuit; cui rei argumento sunt plures ejus litteræ hoc anno exaratæ, præcipue vero ad archiepiscopum Coloniensem¹¹, quibus etiam atro-

¹ Ep. cvi. — ² Lib. vii. Ep. ccii. — ³ Ep. ccxxi.

⁴ Lib. viii. Ep. cl. — ⁵ Ep. cxiii. — ⁶ Reg. post cml. Ep. — ⁷ Ep. ccxxx. — ⁸ Rich. de S. Germ. in Chr. hoc an. — ⁹ Ep. lxxii.

cem adeo tanti facinoris ordinem, exitumque exponit.

24. « Coloniensi archiepiscopo.

« Immanitas detestandi facinoris, quod Henricus comes de Zwerin in charissimum in Christo filium nostrum... illustrem regem Dacie dominum suum, et ejus filium attentavit; Deum proculdubio incitat, et incitare debet homines contra eum, ipsumque reddere odibilem universis, qui perfidia dolositate oderunt, et diligent fidei puritatem. Sicut enim ex litteris prælatorum et principum regni Dacie nobis innotuit, cum idem rex in quandam insulam ipsius regni, aestivo tempore, ob aeris clementioris temperiem, cum sua privata familia recessisset, nec aliquas suspicetur insidias, utpote qui non moliebatur adversus aliquem quicquam mali, ecce dictus comes transgressor juramenti fidelitatis, quod ei præstiterat, et multorum beneficiorum, que ab ipso reperat, immemor et ingratus, nocturno tempore in tentorium ejus irruens cum armatis immitis mitem, armatus inermem, vassallus dominum in strato suo dormientem invasit; et quod sine dolore, nec audire potuimus, nec possumus recitare, ipsum regem impie vulneratum, una cum præfato filio suo in sylvam quamdam adduxit, ac deinde cum illis extra regnum se transferens, eos in districtu imperii captos detinere præsumit.

25. « Omnes siquidem reges et principes tangere debet tam enorme flagitium, eo quod alii attendant contra dominos suos similia tribuere potuit incentivum, audentibus hoc exemplo præsumere, que comitem prædictum audiverint præsumpsisse. Sane licet Apostolatus officium vos universos constitutis debitores, dicto tamen regi specialis ratio, non una, sed multiplex nos astringit; ita quod sine lesione lama nostra, ac etiam conscientia, sibi non possemus in tam gravis articuli necessitate deesse. Prime enim regnum Dacie specialiter ad Romanam spectat Ecclesiam, et ad specialis ditionis indicium ei esse noscitur censuale, idemque rex, sicut et prædecessores sui se Apostolicæ Sedi fidelem semper exhibuit et devotum: unde si eadem ipsum in hoc easu, quod absit, desereret, se non solum ingratam, sed indignam quoque fidelitatis et devotionis hujusmodi exhiberet. Accedit et alia ratio, non invalida, sed qua sola sufficerit nos ad ipsius regis subventionem inducere, eliam rationes deficerent supradicta. Idem enim rex, etsi pro subsidio Terra-Sanctæ non bajulat signum crucis in publico, illud tamen ad nostram exhortationem susceptum bajulat in occulto, certa nobis promissione facta, quod ipse, vel filius ejus, in ipsius Terra-Sanctæ succursum transferretur in instanti passagio generali. Et si forsitan neuter ipsorum personaliter transfretare potuerit, illuc centum vel ad minus quinquaginta milites destinabili; unde patet euilibet volenti veritatem oculo rationis inspicere, quod sacerdicio

regi tenemus, saltem sicut aliis cruce signatis, adesse.

26. « Gaudentes igitur, et charitatem tuam dignis in Domino laudibus commendantes, quod ad liberationem ipsius regis et filii sui haec tenus, sicut accepimus, fideliter intendisti, fraternitatem tuam rogamus atlentius et hortamur, ac tibi per Apostolica scripta firmiter injungendo mandamus, quatenus quod haec tenus fecisti laudabiliter per te ipsum, de celero studiosis facies, mandato et precibus Apostolicis invitatus, ad liberandum eos, modis quibuscumque potes, incessanter intendas, ita quod studium tuum claret per effectum, et tu præter Sedis Apostolicę gratiam, quam ex hoc plenus assequeris, crescas et nomine apud homines, et merito apud Deum.

27. « Inter cætera vero dictum comitem ex parte nostra moneas diligenter, ut infra mensem post susceptionem litterarum nostrarum, quas super hoc sibi dirigimus, præfatum regem et filium ejus plene libertati restituat, et absque difficultate qualibet liberos abire permittat, nosque ipsi faciemus exhiberi justitia complementum, si adversus eum habet aliquid questionis. Qui si tuis, imo nostris acquiescere monitis non curaverit, ipsum et omnes ejus in hac iniunctive fautores, sublatu appellationis obscurculo excommunices, faciens excommunicationem ipsam singulius diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis, et candelis accensis, solemniter publicari per universa loca, in quibus videris expedire etc. » Imperat ut provinciam, in qua rex tentus in vinculis fuerit, interdictio Ecclesiastico supponat. « Dat. Later. kal. Novem. an. VIII. »

28. Excitavit iisdem litteris¹ ad ferendam regi opem episcopos Lubeensem, Werdensem, ad Fredericum imp. cui præter cætera propositi imperiale decreto providentiam, regi in ultimo discrimine positu opem auxiliisque liberaliter explicare, dignumque in sceleratum hominem talia moliri ausum justitiae exemplum statuere, quo improbis a sceleri submovendis timor injiceretur. Davidem Amalecite nuntianti regem Saulem, ipsius infensussum persecutorem, a se interfecit, atque inde premia expectant, respondisse: « Quare non timuisti mittere manum tuam, ut occides Christum Domini? » illumque statim suis interinendum tradidisse, quo regiam maiestatem revereri mortales discerent, neque impia suis regibus manus inferre auderent: non ideo tamen haec ipsi suggestere, ut comitem morte afficeret, cum illud consilium ab Apostolicæ Sedis mansuetudine abhorret; verum suadere, uti rex afflito regi auxilium ferret, sanguini tamen fundendo temperaret: eum itaque monere obstilarique, uti numinis et Apostolicæ Sedis proposito ob oculos honore ad Waldemarum regem ac filium pristine libertati restituendum incumberet.

¹ Reg. post eam. Ep. — ² 2. Reg. i.

Hæc Friderico Honoriū; qui aliis etiam litteris ad comitem eundem datis adhortationibus, monitis, gravissimisque minis ab incepto avertere conatur, his verbis extremæ Epistole adjectis¹:

29. « Pro certo autem noveris, quod si contemptis penitatis hujusmodi (ea sunt que in aliis ad archiepiscopum Coloniensem datis exponuntur) sepe dictum regem, et filium ejus praesumpseris detinere, nos contra te pœnas alias excogitare curabimus, et specialiter imperiale dexteram in tuum exterminium concitare, taliterque super te gravabitim manum nostram, quod te ad ultimum pœnitibet luctarem contra Denm et Ecclesiam Rom, suscepisse, et erit sera pœnitentia post ruinam. Videas ergo dum potes, ne le illis immergas angustiis, de quibus exire desideres, et non possis, cum dignum sit, ut cum velit non valeat, qui noluit cum valebat. Dat. Later. II kalend. Novemb. anno viii ». Inde vero IV nonas Novemb. Lubecenses Epistola ad eos missa, in regis fide continebitur satagit², quod etiam par est credere subiectis aliis populis imperasse. Waldemari ab Henrico comite in vincula conjecti mentionem etiam faciunt Albertus Stadensis³, Godefridus⁴ qui tamen in superiorum annum id facinus conjicit, additique Engelbertum archiepiscopum Coloniensem in Northeiano conventu ab Henrico rege habito multum pro Danie rege pristinæ dignitati restituendo elaborasse: quemadmodum vero solitus vinculus fuerit, suo loco dicetur.

30. *Metropolitani sedes in Livonia*. — Interrogatus Honoriū Ecclesiam Livoniensem Scloviensi ac Leolensi, que nuper ex ethniciis ad fidem conversis collectae institutæque fuerant, metropolitana dignitate coherestatam practicere, rem in opportunius tempus contulit: suas interim partes episcopum Livoniensem ibi agere jussit⁵, atque adeo causas ad Sedem Apostolicam ceterum deferendas, quavis provocatione remota, cognoscere.

Hoc anno cum Pannonie populi decimas, quas ad eam diem Ecclesiis dare consueverant, persolvere abnnerent, Honorius eos scriptis litteris⁶ arguere, cohortari, atque Apostolico pro imperio jussis minisque urgere, uti satis inuneri suo faciant: morem majorum sequantur, qui magna animi alacritate summaque pietatis ac religionis laude id præstilissent. Deus enim qui hilarem datorem diligit, sibi tradita fœnore multiplici restituit. Andream vero regem, ad quem ea de re scripsit⁷, mouuit, non solum consuetas decimas Ecclesiis tribueret, verum animi sui propensione populos ad eas conferendas impelleret; denique contumaces adigeret: quod si renueret, vel illi recusassent, tantam se injuriam non æquo animo laturum.

31. *Incestar nuptiar regis Ugariae*. — Post hæc perlata fuere ad Apostolicam Sedem Colocensis atque aliorum Pannonicæ antistituum litteræ, quibus Pontificem de dimissa a Bela Andree regis primogenito uxore certiore fecere⁸: Ad hoc divina dispensatione vocati estis in plenitudinem potestatis, ut ea, que saltem desiderant animarum, nec alias possunt corrigi, per subjectos auctoritatē Sedis Apostolicæ corriganter. Inde est quod vestra significandum duximus sanctitatī, quod cum dominus noster rex Ungarorum de partibus ultramarini rediens, per terram nobilis viri Laschari transitum faceret, filiam ejusdem filio suo primogenito Bela illustri, jam in regem coronato, et in regni gubernacula post se, Deo propitio, successuro despontavit uxorem; præstito ab ipso rege et nobilibus suis, qui tunc presentes erant, publice juramento, ut ad consummationem matrimonii inter personas memoratas fideliter laborarent. Eamdem etiam nobilem, ut nurum deceat regiam, secum in suam terram adducens, recepto prius a nobilibus regni, qui tunc in traductione pueræ absentes erant, solemniter sacramento, filio suo membrato tradidit in uxorem, ipsam nihilominus, omni solemnitate adhibita, in regnum Ungariae coronari faciens et innungi. Cui supradictus Bela illustris, cum omni dilectione et tranquillitate, in ætate legitima jam existens, cohabitavit per totum biennium et amplius sicut maritus; nunc autem diabolo seminante zizaniam, et quorundam malevolis suggestionibus perversorum, vir legitimam, cui postquam ad ætatem legitimam uteque pervenerat, per biennium et amplius cohabitarat, ut diximus, in totius regni scandalum et subversionem religionis Christianæ dimisit uxorem.

32. « Et licet una cum magistro Accontio subdiacono et capellano, sanctitatis vestrae legato, qui super hoc negotio, sicut vir honestus et prudens, omnem diligentiam quam potuit adhibuit, instissimum attente, propter excellentiam tamen sublimitatis regiae, præsertim cum litteræ sanctitatis vestre super hoc ad quosdam, ut dicitur, judices emanassen, absque connivencia vestra minime duximus procedendum. Quapropter sanctitas vestra taliter in hac parte providere dignetur, ne inferiores quique, qui majorum debent informari exemplo, perditione simili corruptantur, nobis et legato vestro mandantes, quid super hoc nobis extiterit faciendum: parati enim sumus, tanquam obedientiæ filii, in omnibus sacris vestris obedire mandatis ». Hactenus episcopi. Ut vero Bela Pontificis dicto audiens repudiatam uxorem receperit, atque Honorius ipsius a parte eam ob causam vexati patrocinium arriperit, insequenti anno dicetur. Hoc interim spatio Pontifex, cum episcopum Cracoviensem, qui religiosa servituti addictum se Deo voverat, episcopatu discedere permisisset⁹,

¹ Ep. LXXXI. — ² Ep. LXXXI. — ³ Stad. in Chron. an. 1223. — ⁴ Gol. in Annal. an. 1122. — ⁵ Hon. I. viii. Ep. cxi, (xli). — ⁶ Lib. vii. Ep. cvi. — ⁷ Ep. cvii.

⁸ Lib. viii. Ep. v. — ⁹ Lib. vii. Ep. cxxvi.

mox ut eam rem in magnum Ecclesie Cracoviensis damnum reddundare accepisset, pristinum illum dignitatem jussit¹ capessere, atque animarum salutem divine contemplationis suavitati preferre.

33. *Philippi regis Galliae pientissimi obitus et ejus filii Ludovici successio.* — Jam orationem nostram Gallicæ res ad se revocant, quæ ob interitum Philippi regis lugubres extitere: post diuturnam enim ageritudinem ipsum hoc anno naturæ concessisse, præterquam quod in confessio est apud omnes fere ejus avi scriptores², supra allate ad Philippum Honorii litteræ, atque aliae ad Ludovicum paulo post recitanda ostendunt. Collegit illius egregias laudes brevi compendio D. Antoninus, dum hæc de Philippo tradit: « Vir certe mirabilis fuit et omni memoria dignus, cui post Carolum magnum vix aliquid similis reperiri possit ex regibus Francie ». Verum nobis eas paulo diffusus a Rigordio expositas deliberae visum est. Probatas igitur fidei auctoris postrema verba veluti sepulchrales tanti regis titulos hoc loco adjicimus, cum maxime plura memoria celebranda complectantur: « Anno ab Incarnatione Domini ccxiii, pridie id. Julii, obiit Philippus, rex Francorum illustris, apud castrum quod vocatur Medunta. Qui sensu et industria vir prudentissimus, virtute strenuus, gestis magnificus, fama præclarus, victoriosus in bellis, ac triumphis multis et magnis plurimum gloriosus, jus et potentiam regni Francorum mirabiliter dilatavit, et regalem fiscum ampliavit in multis. Multos etiam præclaros principes terris, militibus, armis, et opibus præpotentes regno suo et sibi graviter adversantes debellavit viriliter et devicti ». De adjectis ab illo aulae Gallicæ provinciis hæc Jordanus habet³: « Probitate mira regno suo multos adjecerat comitatibus, scilicet Viromanduensem, Bellomontensem, Pontunensem, Alaconensem, Cenomanensem, Turenensem, Andegavensem, Pictavensem ». Hæc Jordanus. Addit. vero Rigordus de ejusdem regis pietate ac singulari in Ecclesiam studio:

34. « Ecclesiarum quoque defensor maximus et protector. Istam præcipue sanctam Ecclesiam, sancti videlicet Dionysii, speciali favoris gratia, et quasi quodam amoris privilegio favit propensius et protexit, et quem habebat erga ipsam detectionis affectum, multotiens affectu operis comprobavit. Porro ipse ab annis teneris zelator fidei Christianæ, vexillo crucis affixo humeris, in sua juvenili aetate contra Sarracenos in manu valida transfretavit, ubi in obsidione Acconitanæ urbis, usque ad ejus consummatam debellationem plenamque recuperationem præclare et efficaciter laboravit: ac postmodum vergens in senium proprio filio suo primogenito non pepercit, quin eum mitteret bis

adversus haereticos Albigenenses cum magnis sumptibus et expensis. Et alia, tam in vita sua quam in suo decessu nulla largitus est ad ejusdem negotii Albigenis subsidium et juvamen. Præterea dando pauperibus, et dona plurima charitable per loca varia dispergendo, eleemosynarum fuit largissimus seminatior; sepultus autem est in Ecclesia beati Dionysii, etc. »

35. Adjecti auctor illius exequias celebratas magna pompa a duobus archiepiscopis atque episcopis viginti, qui pro agitando ad redintegrandam contra Albigenenses Catholicam rem consilio confluxerant, quorum nomina ab ipso scripta prætermittimus: « Qui prælati de mandato domini papæ, uno de ipsis totius, ut credibile est, ordinatione divina pro negotio Albigeni tunc temporis erant Parisiis congregati. Missam autem exequialem celebrarunt simul Portuensis episcopus, et Rhemensis archiepisc. una voce ad duo altaria propinquæ, ceteris episcopis cum clericis, et monachis, quorum austral innumera multitudo, assistentibus et eis respondentibus sicut uni. Inter quos adfuit et Joannes illustris rex Hierosolymitanus, qui in Franciam venerat pro negotiis et necessitatibus Terra-Sanctæ; presentibus ad hoc inclitus prædicti regis Philippi filii, Ludovico primogenito, et Philippo. Sedepictus autem rex Philippus tale condidit testamentum. Legavit ad subsidium Terræ Sanctæ trecenta millia librarum Parisiensium, videlicet prefato regi Joanni centum millia, militiae Templi centum millia, Hospitali Hierosolymitanum centum millia. Datum est de suo Almarico comiti Montisfortis viginti millia librarum Parisiensium, ad uxorem ejus, et suos de Albigeni terra et manu hostium reducendos. Præterea dedit quinquaginta millia librarum Parisiensium patriperibus erganda. Magnam etiam summam pecunia dicitur insuper erogasse ».

36. Successit in regno Philippo Ludovicus VIII ejus filius primogenitus ex Isabella filia (quod tradit auctor anonymous)⁴ Balduini Hammonie comitis suspectus, de quo hæc Jordanus notat: « In hoc rediit regnum ad stirpem Caroli imperatoris quo originem habuit ex parte matris ». Is vero VIII id. Augusti die Rhemis a Guillelmo archiepiscopo cum uxore Blanche in Joannis regis Hierosolymitani multorumque principum conspectu, qui ad ornandam pompam confluxerant, accepit regiae ornamenta dignitatis, cum annos sex et triginta natus esset. Cum novi regis fama ad Honoriūm affluxisset, litteras ei misit, quibus magnum se ex Philippi obitu dolorem hausisse significavit; regiamque illi dignitatem gratulatus⁵ ad sectandas majorum virtutes provocavit.

« Honoriūs, etc.

« Ineffabilis providentia divina profunditas attingens a fine usque ad finem fortiter omnia,

¹ Lib. viii. Ep. 6. — ² Rig. de Gest. Phil. Frane, reg. Guill. Bril. Phil. I. II. Anonym. de Gest. Lud. God. in Annal. Matth. Par. Hist. Angl. Ricb. de S. Germ. in Chr. de Jord. Ms. Vat. bibl. — ³ Jord. Ms. bibl. Vat.

⁴ Anon. de gest. Lud. Jord. Ms. bibl. Vat. — ⁵ Honor. I. viii. Ep. LXXXVII.

suaviterque disponens, ac secundum suæ dispositionis arcanum mutans per successiones labentium temporum reges terre, inlyte recordationis Philippo rege Francorum patre tuo, post laudabiliter acta regni terreni negotia, sicut firmiter creditur, ad meliora vocato, te in ejus solo feliciter colluvavit, ut te regnante pro ipso, ac ejus pietate et justitiam imitante, pater in filio vivere videatur.

37. « Licet igitur ejusdem patris tui obitus nos, qui eum sincera charitate dileximus, secundum hominem contrastaverit, accepimus tamen in persone tue sublimatione solatium, ita quod ex hoe orta letitia dolorem, qui ex morte jam dieti patris tui acciderat, temperavit, ipsa nativa bonitate tui praeclari generis plenam nobis tribuente fiduciam, quod progenitorum tuorum vestigia imitanda non deseres; sed sicut in regni sede, sic et in decoro virtutum eis, Domino largiente, succedes. Propter quod illam dilectionem sinceram, qua saepdictum patrem tuum fuius ampliatus, in te totaliter transfundentes, firmiter gerimus in proposito, honori et profectui tue sublimitatis intendere, et in quibuscumque decenerit, tibi favorem Apostolicum exhibere. Rogamus igitur circumspitionem tuam, et hortamur attente, quantum prafatum patrem tuum, tum in ceteris commendandis actibus, tum specialiter in vera devotione, quam ad Apostolicam Sedem, et ad totam Dei Ecclesiam habuisse dignoscitur, taliter imiteris, quod sicut ipse Apostolicam gratiam, suis exigentibus meritis, incessabiliter habuit, sic et tu illam jugiter merearis, etc. Datum Laterani VIII kalend. Novembris, anno octavo ».

38. Verum quid est, eur summus Dei Pontifex Philippum ad meliora evocatum firmiter se credere testetur? Indicat fortasse visum, quod de salute Philippi anime calitus objectum cecinit Guillelmus Brito, qui de loco ac tempore, quibus illud contigit, haec habet:

Tempore magnanimi quo regis humatio facta est,
Signa (Signa) tunc papa moram faciebat in urbe.

Signia scilicet notissima Hernicorum in Latio civitate, ubi tum Honorius agebat, pluresque Epi-

stolas¹ a VIII kalend. Jul. ad III non. Sept. dedit. Unde exploditur scholion contra haec auctoris verba atiectum, quo interpretatur Signiam urbem Tuscei in valle Spoletana esse. Pergit Guillelmus inculta et agresti quidem iusta, sed veritatis amantissima, enarrare virum prænobilem Jacobum nomine Pontifici pœnitentiari hospitem in ancipiū mortis discrimine extrema sacra unctione delubrum, eum fugientis vitæ ultima suspiria pene traheret, objecto cælesti viso fuisse rerectum; in quo S. Dionysius purpurea veste decorus atque ingenti circumfusus splendore, cui praebant Angeli albo amictu, sequebatur vero regis Philippi anima veste ignea induita, se obtulit: cumque illi significasset Dionysium esse, illum vero Philipum regem, qui e vivis discesserat, atque in purgatoriis flammis ad crimina expianda versabatur, adjectit, adiret Pontificem, monereturque ut pro regis anima incurvant missæ sacrificium offerret. Ex pavescenti ad jussa, respondentique, agere in extremo mortis confinio, vires nec animum suppetere, ut ea Pontifici referret, atque etiam insimum habitum iri; D. Dionysium omnem ex illius animo metum blandis verbis depulisse, ac repente pristinæ valetudini restituisse. At ægrum, contumatis viribus, morboque liberum exiliisse et lecto, et Pontifici visa retrulisse, fidemque accepte divinitus valetudinis argumento fecisse.

39. *Concilium Senonis contra Albigenenses.* — Quod ad Synodum, quam Rigordus ab Conrado episcopo Portuensi A. S. L. Parisiis hoc anno in Albigenenses habitat testatur, ejus etiam tum Guillelmus modo recensitus, et ex Tillio novatores² meminere. Aliud quoque Concilium indixit Conradus A. S. L. apud Senonas celebrandum adversus Albigenenses, qui in deterins ruentes eo audacie ac dementia erant devoluti, ut quemdam in Selavonia improbissimum hominem antipapam salutarent. Verum prematurum, sed opportunum impii exitium cœpta insana confundit (1). At Parisiū haec enarrantem audire prestatib³: « Circa dies istos hæretici Albigenenses constituerunt sibi

¹ Lib. VII. Ep. CLXXXVII. — ² Cent. XIII. c. 9. col. 854. — ³ Par. Hist. Angl. au. 1223.

(1) Litteras Conradi Portuensis, quas ex Patrio mutilas exhibet annalista, integras in suis litteris ad suffraganeos datis inseruit Theodorus Rothomagensis archiepiscopus, easque vulgari P. Martene Adnot. tom. I, col. 901. Ex his autem plura illustrantur, que in Fragmento sive obscura sunt, sive in aliis sensum trahuntur. Ita ergo in iis legas: « Ecce quod vidimus in fundis Bruniarum (lege Balygorum), ut est in Fragmento Parisii) Croatae, et Dalmatica juxta Hungarum nationem, ut per antipapam moras Antichristi de cetero breviores esse minime dubitetur, dum novus Lucifer nova arrogantiæ fellibus (lege fortibus) intumescentes sedem suam contendunt ponere in lateribus Aquilonis... Hinc est, quod papa perfida qui maceriam dominum Sabaoth jam pro magna parte dedit in diaphemon et singularis ferus despascitur, et conculcat: ad eum confluunt Albigenenses, ut ad eorum consulta respondent, ejus inimicantes doctruis et ejus damnatae sectæ judicae complecentes. Iste Sathanus quemdam sua perveritas hominem usque in Agennum (lege Agensem) diuersum distinxit nomine Bartholomeum Carcassonensem (in Epistola in Collectione Gervasianorum, de qua infra, legitur *Cortes*). Est enim de Carcas-ona oründus, vices illius (antipape additum in Collectione Gervasianorum agentem, cui Bartholomeum Vigorosus de Bathoni (de Barcellona Gavyn), haereticorum episcopus fuit, tam exhibendo reverentiam sedem et locum summa concessit in villa, que dicunt Poros (Poros) Gervas, et sepsu transiit in partes Tolosanas ». Reliqua emittit quippe que in Fragmento Parisii integra fide expressa sunt Easdius litteræ, sed multo emendationes, habentes in Collectione Epistoliarum Gervasii Praemonstratensis super vulgariter aperte a P. Carolo Ludovico Hugone abbate Stivagi, indeinde impressa an. 1732. Ex his vero variantes declinam, unde genuinus sensus litterarum erueretur. Ille igitur cui sedes concessa est in Poros seu Porco ipse est Bartholomeus et in Tolosana partes non Bartholomeum quidem, sed Vigorosus concessit, Vigorosus iste combustus deinde in Toulouse anno 1223. (Alberic, in Chron.) Quia omnia plane contraria sensus reddantur in Fragmento Parisii in Annalibus legendis, discimus partem Bartholomeum non antipapam, sed antipapam vicarium egisse: *Cajus Sathanus*, nempe *antipapa*, ut legit Parisius in eodem Fragmento, *vices gerens Bar-*

antipapam in finibus Bulgarorum, Croatiae, et Dalmatiae, nomine Bartholomaeum. In quibus partibus error ille adeo invaluit, ut etiam episcopos et alios multos regionum illarum ad suam allexerit pravitatem. Contra quem C. Portuensis episcopus et in partibus illis Apostolicae Sedis legatus, Rothomagensi archiepiscopo scriptis in haec verba: Venerabilibus patribus, Dei gratia Rothomagensi archiepiscopo et ejus suffraganeis episcopis, salutem in Domino Iesu Christo. Dum pro sponsa veri Crucifixi vestrum cognitur auxilium implorare, potius compellimus lacerari singulis et plorare. Eece quod vidimus, loquimur: et quod scimus, testificamur. Ille homo perditus, qui extollitur super omne quod colitur, aut quod dicitur Deus, jam habet perfidiæ suæ preambulum haeresiarum, quem haeretici Albigenenses papam suum appellant, habitantem in finibus Bulgarorum, Croatiae, et Dalmatiae juxta Ungarorum nationem. Ad eum confluunt haeretici Albigenenses, ut ad eorum consulta respondeat. Elenim de Carcassona oriundus vices illius antipapæ gerens Bartholomaeus haereticorum episcopus funestam ei exhibendo reverentiam, sedem et locum concessit in villa, que Porlos appellatur, et seipsum transtulit in partes Tolosanas.

40. « Iste Bartholomaeus in litterarum suarum undique discurrentium tenore se in primo salutationis alloquo intulit in hunc modum: Bartholomaeus servus servorum sanctæ fidei, tali salutem. Ipse etiam inter alias enormitates creat episcopos, et Ecclesiæ perinde ordinare contendit. Rogamus igitur attentius, et per aspersionem sanguinis Jesu Christi, et propensiis obsecramus auctoritate domini papæ, qua fungimur in hac parte, districte præcipientes, quatenus veniat Senonis in Octavis Apostolorum Petri et Pauli proximo futuris, ubi et alii praælati Francie, favente Domino, congregabuntur, parati consilium dare in negotio prædicto, et cum aliis, qui ibidem aderunt, providere super negotio Albigeni. Alioquin inobedientiam vestram dominu[m] papæ curabimus significari. Dat. Plan. VI non. Juli ». Haec legatus; addit vero Parisius tumultum illum brevi anti papæ subtato sopitum fuisse. Conradus vero cum in Albigenium

negotio, maxime adversus Raymundum filium alterius Raymundi Tolosani olim comitis tempus terere sibi videretur, missionem redditumque in Urbem a Pontifice per litteras¹ efflagitavit: cuius arbitrio Pontifex rem totam permisit². Adiicitur dies Apostolicis litteris IV id. Septemb. Signa. Neque ita multo post Conradus ex Galliis excedens Romanum se recepit, ut aliae Honorii ad Ludovicum regem litteræ ostendunt³.

41. *Contra Albigenenses expeditio conflata.* — Verum quanvis Apostolicae Sedis legatus se adversus Albigenes rem feliciter agere posse diffidet, Pontifex tamen Deo fretus, nec animo, nec consilio defuit. Quare vigesimam primum in Galliis cogendam, etiam ab exemplis, atque adversus impios in bellicis sumptibus collocandam consummandamque decrevit⁴. Dein Almaricum militie ducem bortat⁵, ut fortis animos induat, se ut ipse per oratores ad Apostolicam Sedem missus postulabat, Ludovicum regem Francorum, Bituricensis, Silvanectensis, et Lingoniensis episcoporum opera, qui regi Pontificis litteras erant reddituri, adducturum, ut ipsi mox subsidio proficiatur; ac jubere etiam eosdem præsules regem ipsum ad id compellere; præterea vigesimam ab exemplis quoque colligendam, eique defendendam imperare: denique pro certo sciat se ipsi consilio, studio ac re ipsa non defuturum. Extant hujusmodi litteræ, quas Honorius ad Ludovicum scripsisse se affirmat, quasque nos hoc loco potiori ex parte edimus⁶:

42. « Honorius, etc.

« Cuius reges, et principes Christiani propter Ecclesiam matrem suam, ex qua spiritualiter nati sunt, et quam a Christo, ut eam temporibus suis foveant, suscepere tuendam, Deo teneantur reddere rationem, grave nimis debes gerere ac indignum, quod intra terminos regni tui, videlicet in partibus Albigen. haeretici manifeste ac intrepide impugnant Ecclesiam, fidem Christianam evanescant, et dilacerant ipsum Christum.

¹ Ext. in Regest. Hon. I. viii. Ep. xxii. — ² Hon. ibid. Ep. xxii.

³ Ep. cxxiv. — ⁴ Ep. cxxx, cxxxi, cxxxii. — ⁵ Ep. cxxxiii.

⁶ Ep. cxxxv.

tholomeus. Ex Fragmento autem Parisii locus esset suspicandi antipapam e regnis Aquilonibus in Aquitaniam venisse; sed hanc suspicionem tollit locus integer Epistole a nobis relatus, perspicere demonstrans non antipapam, sed Bartholomaeum in eas partes venisse. benigne nomen loci, unde Conradus Epistola dedit corruptum est in Parisio, apud quoniam legas Plan. VI non. Julii, quod nullum sensum reddi. Integer vero est in nostra Epistola, que data legitur: *Prov. VI nonas Junii.* Quis vero fuerit antipapa iste haereticorum in vicinis Bulgariae, Croatiae etc. agens, ignorare me ingenue proflitor; non tamen a vero abessel, qui suspicetur Theodori Comenti, qui tunc Latinos bello urgebat, opera, huic, quicunque laudem fuerit, antipapam Pontifici Latinorum adversarium intrusum vel saltem eis favore sublatum id assisse. Nec facile alius erat ab archiepiscopo Bulgariae, qui usurpatorem ilium imperiali corona ornaverat. Denique præterendum non est in fitteris illis archiepiscopi Rothomagensis in Annedotis Marteni relatis mendum inesse, quo enim loco datae leguntur VI idus Julii, repandum est forte VI nonas, vel VI kal. Julii, (VI non. Julii legitur in collectione Gervasiana) aliquo enim litteris illis acciri non potuisse episcopi, ut Concilio in Octava Apostolorum Petri et Pauli anno illo celebrando adessent, cum Octava illa in diei pridie nonas Julias incidat.

Neque hic præterendum censeo ab his vel ab aliis horum temporum haereticis antipapam alium constitutum fuisse, eni[m] meminit auctor Gestorum Treverinorum archiepiscoporum in Collect. Martenii tom. iv col. 244, qui haec scribit: « Eodem tempore (circa annum 1231). Trevorum archiepiscoporum (Theodorus) Synodus tenet (de qua nihil in Collectionibus) in qua ipsi publice annulavit haereticos in sua diœcesi habere episcopum quem cognovissent secundum suum nomen Theodericus, et item alii fecisse de episcopis locorum, itemque habere eos communem papam, quem secundum Catholicæ Ecclesie episcoporum inveniunt Gregorium, ut si interrogarentur de fide, eam fidem se habere dicunt, quam haberet papa Gregorius. Abhinc etiam Viterbiæ antipapam constituisse sibi haereticos Viterbienses scribit auctor Gestorum Gregorii IX, relatus in Annalibus ad A. 1237 qui antipapam hunc Joannem Benvenutum appellat.

MANSI

Certe Nabichodonosor rex decrevit dicens: Qui-cunque dixerint blasphemiam in Deum Sydrac, Misac, et Abdénago, in interitu erunt, et domus eorum in dispersione. Si ergo taliter fuit rex alienigena, ne deberet Deus Israel blasphemari, commotus, tu regum Christianissime, devotissimorum principium successor et haeres, cum quo devotio Christiana coaluit, evanesci fidem nostram lacerari Christum, et Ecclesiam dissipari a talibus patieris? Denique si potestes seculi et rectores raptiores persequantur et fures; tu qui regni solium obtines, terram tuam haereticis, qui animas pretiosiores cunctis substantiis furantur et rapiunt, non purgabis?

43. « Sane præceptum a Domino legitur: Si audieris in una ex civitatibus, quas Dominus Deus tuus dabit tibi inhabitare, illic dieentes: Eamus, et serviamus diis alienis, quos non nolis; pones illos in ore gladii, et igni civitatem incendes. Nimirum, etsi pro immensis suscepisti in hoc seculo beneficiis, Deo, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, tenearis in multis, ad hoc tamen illi reputare te debes fortius obligatum, ut pro ipso in fidei subversores, a quibus blasphematur, animosus insurgas, et pro catholica puritate, quam de partibus illis attendentes diuinorum doctrinis ejecisse noscuntur, viriliter te opponas.

44. « Porro non absque dolore cordis et gravi mensis amaritudine recolere possumus, quod cum ad extirpandam inde pestem haereticam multis sit personarum et rerum dispendiis laboratum, paene omnia in confusione antiquam populi Christiani, peccatis exigentibus, sunt reducta, et ille qui felicibus invidet acerbis, sic armavit in antichristi præambulos partes suas, ut diffundentibus illis intrepide ac latius pravi dogmatis sui virus, verendum est plurimum, ne ipsorum veneno regnum tuum in fide ac devotione præ aliis radicatum, cui Dominus benedixit, inficiant, et ex hoc contra totam Ecclesiam, tanquam in principaliori parte concussam, nova persecutio excitetur. Multo ergo desiderio expectantes, ut per te Catholicum principem et Catholicorum principum successorem impiorum erum conatus celeriter obvietur, ne illud modicum terrena, quod adhuc tenet Catholici, amittatur, et pestis hujusmodi regnum Francie maculet, cui jam aperte suos expandendo laqueos appropinquat ». Excitat regem ut excindenda illi pesti se accingat: Amalricum comitem quidquid juris in Tolosano comitatu habeat, in illum transfundere paratum: Raymundum jamdiu defixum

anathemate, atque in eo contumaciter obfirmatum mitti ad ipsum Bituricensem archiepisc. ac Linconensem, et Silvanectensem episcopos, quorum precibus ne aversas aures prebeat, enixe contendit. « Dat. Later. XIX kal. Januar., Pont. nostri an. viii ». Pridie vero ejus diei alias ad ipsum regem litteras dederat, quibus eum laudibus commendat, ipso regni sui exordio contestatum, ut Portuensis episcopus coram se et cardinalibus reuterat: matre se rei sue injuriam inferri, quam pati Catholicam religionem ab Albigensibus oppugnatam, suis opem non ferentibus, detinimenti quidquam accipere. Præterea ipsum commendat decem argenti marcharum millia, ex largitionibus Philippi patris sui relicta, Catholicis subsidio misisse (1).

45. E contrario nobiles poplumque Melgoriensem vehementi minacique Epistola arguit¹, ab Ecclesia ad perditiissimum Raymundum Tolosani olim comitis filium descivisse: eos se iterum monere, et Apostolico pro imperio jubere, si quid divini timoris vel pudoris saltem humani in ipsis inasset, antequam novis pœnis constringerentur, confessim ad obedientiam episc. Magalonensis justi ipsorum domini sui redire nulla habita jurisrandi ratione, si quod forte Raymundo præstisset; cum nefas sit in eo, quod perperam juratum sit, fidem servare: neque secunda monita exspectarent; severius enim in eos animadversurum, quo placidius ipsos haec tenet. Hæc Pontifex ad Magalonenses. Scriptis vero episcopo litteris primum confirmat² sententias in Raymundum comitem latas, qui Melgorii castrum ad jus Rom. Ecclesie pertinens occupaverat: deinde ipsi episcopo tribuit³, ut ab Ecclesiis diœcesis sua moderatam pecunie sumnam, in negotium fidei impendendam, exigere possit⁴; tum etiam cives Melgorienses absolvere, qui ad Ecclesiae obedientiam se receperint.

46. Praeclarum vero hoc tempore præfocandæ Albigensium pesti, qua penetrarat in Hispaniam, operam dedisse Ferdinandum Castellæ ac Legionis regem scribit Marianus⁵; tantoque odio eos insectatum, ut tormentis exagitando curaret; qui etiam quasi victimarius ignem arsuris regia manu ac ligna subjeceret. Tantum in eo improbitatis odium, tantumque tuendi in Hispania religionis splendoris desiderium erat, ex quo et poputorum gratiam promeruit, divinumque patrocinium sibi

¹ Ep. cxlii. — ² Ep. cxliii. — ³ Ep. cxlv. — ⁴ Ep. cxlii. — ⁵ Marian. l. xii. de reb. Hisp. c. 11.

(1) Post illa verba: *subsidio misisse* additæ ex Annalibus contractis. « His addimus extare in veteri Ms. (a) insigne pietatis Ludovici VIII et sacri pro excindenda haeresi ardoris monumentum; nam suscepisti post Philippum regis patris obtinum regni gubernaculum, datis ad Normannenses litteris jussit dominatos haereses ab episcopo proscriberi, bonisque everti; tum haereticos proposito capientibus premio diligentissime inquire, contentuentes anathema bonis exiit, ac decimas sine fraude sacerdotibus pendendas imperavit; quod decretum hac temporis nota consignatum est. Actum anno gratie mcccxxiiii, mense Aprili ».

MANSI.

conciliavit, ut hoc ipso anno egregie de Mauris, relatis pluribus spoliis, triumpharit, regemque Biatie Mahomedem ad sua excipienda imperia compulerit; sed de Ferrando ob Ecclesiastica jura occupata incipito iterum inferius, ut enim principum laudes celebrandae, ita nec facienda ab historico vilia videntur.

47. *Anglie rex defensus; Guillelmus episcopus Eboracensis sanctorum Catalogo adscribendus.* — Jam regnum Anglie oratione nostra lustrandum. Antor est Parisiis nuntios regis ab Urbe reversos, Apostolicas litteras ad archiepiscopos Angliae eorumque suffraganeos detulisse, quibus ipse utatis legitimae ad regimen requisita declarabatur esse; principes vero Anglie viri ceterique universi regis arcibus praefecti, aliarumque rerum custodes, eas nulla interposita mora Henrico restituere jubebantur. Quod maxima illorum pars ini quis tuit, atque in regem conspirare ausa, novas res moliri, armaque capessere, quam regi, quae tenerent reddere maluit. At præcipue regi infestus Norwalliae princeps, qui ab eo sæpius defecrat; quo circia Honorius Stephano Cantuariensi archiepiscopo S. R. E. cardinali ejusque suffraganeis illius anathemate percellendi provinciam commisit¹. Quemadmodum etiam clericorum impudentiam insolentiamque infringendam decrevit², qui nuptias contrahebant, regnumque divexabant. Nec regis solum, verum B. olim Anglorum regine patrocinium sumpsit³, adversus episcopum Cenomanensem, qui eam censuris Ecclesiasticis exagtabat; cum iis a nullo nisi ab Rom. Pontifice affici posset. Deinde episcopo Londoniensi præcipit⁴ pravos clericorum mores corrigit: Ugonio episcopo Karleolensi⁵, cuius etiam Ecclesiæ privilegia firma esse constituit, imperat ab earum Ecclesiistarum ministerio eos arecat⁶ quorum parentes sacrum aliquod in eis munus exercuerint.

48. Efflorescetum tum in Anglia magna cœlestium prodigiorum gloria Guillelmus archiepiscopus Eboracensis, quorum veritatem diligenter explorari jussit Honorius, ac testium dicta in publicas tabulas referri, ut sanctorum Albo annumerari posset: qua de re hac ad episcopum Elyensem duosque Cisterciensi familiæ abbates scripsi⁷: « Gaudemus in Domino, et in ejus laudibus delectamur, quod sicut venerabilis frater noster archiepiscopus, et dilecti filii decanus et capitulum Eboraceu, nec non quamplures Ecclesiistarum prælati de partibus illis suis nobis litteris pluries intimarunt felicis recordationis Willelmus quondam Eboracensis archiepiscopus tanta vivens fulsit gratia meritorum, quod post felicem ejus obitum, ad ostendendam ipsius gloriam sanctitatis Dominus ad sepulchrum ejus multa, et magna miracula operatur. Verum licet opportune importune nobis totis affectibus supplicarunt, et cum

lucerna non sit ponenda sub medio, sed supra candelabrum statuenda, eum, quem Dominus honorat in Ecclesia triumphantî, nos in militanti Ecclesia sanctorum Catalogo adscribere deberemus, nos tamen provide attendentes, quod in tam sancto negotio non est nisi cum maturitate plurima procedendum, ad majorem evidentiam veritatis discretioni vestræ, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta mandamus, quatenus habentes præ oculis solum Deum, qui non indiget mendaciis alicuius, tam de vita, quam de miraculis sancti prædicti perquirenles sollicite veritatem, quæ inveneritis, per vestras nobis litteras intimetis, ut ex vestra relatione sufficienter instructi procedamus exinde, prout secundum Deum viderimus procedendum. Dat. Lat. non. April. Pont. nostri an. vii ».

49. *De episcopis Patavinio et Vicentino Ecclesiastice libertatis adversatoribus.* — Post haec subditur in Pontificio Regesto, idem ad episcopum Patavinum duosque religiosos viros scriptum, de Joanne episcopo Vicentino ab impiis pro tuenda Ecclesiastica libertate gladiis confosso, de quo cælitum numero adscribendo episcopus, clerus, ac populus Vicentini Ilonorum per litteras, nuntiosque suos enixe rogarant. Cumque in mentionem de cultu sanctorum inciderimus, abs re non erit, addere vigilantissimum Pontificem, ab episcopis impudentem sceleratissimorum quorundam audaciam atque avaritiam reprimenti statuisse, qui varias regiones obire, ac simulare res miras ab adulterinis sanctorum reliquiis, quas habebant, edi; deque ea re fictas a se regum, principum, praesulum, Romanique ipsius Pontificis litteras ostentare præstebant.

50. Cæterum quemadmodum Joannes episcopus Vicentinus Ecclesiastice libertatis tuenda gratia jam ante ab impiis cæsus obierat, ita pro ejusdem propagatione A.. Cathenensis in Scotia episcopus nuper a perfidis parcidis interemptus. Quod cum ab episcopis illis accepisset Ilonorius, magno sceleris horrore perfusus, commotusque graviter in mortalium pessimos animadvertisendum censuit, regemque in ipsos quem ob demonstratum vindictæ expetendæ studium laudibus ornavit, vehementius incendit, ut tam insignis illatae Deo Ecclesiæque injuriae ultor esset; testes Apostolicae litteræ ad Scotia episcopos date: « Nunc sciimus vere, quod charissimus in Christo filius noster rex Scotorum illustris, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum traditam sibi a Domino exerceat potestalem, cum commissas in regno suo nequitias non permettat impunitas. Jam plene cognoscimus, quod libertatem Ecclesiasticam diligat, cum sue auctores injuriae persecutur. Jam revera ipsum Dei fatemur athletam, cum ad vindicandum sanguinem Christi ejus, qui de terra clamat ad ipsum, regalibus negotiis præmissis intendat.